
Ue la Q% w lixia bt

' GOEIEE1TO del

P u b lic a c ió n  O fic ia l
s e c r e t a r í a  ] i k  p o l i c í a

/ \ñ o ‘ X V  . 9 £ 4

ÉDalfcr, ^TGrr¡Gs 2© d e  J u r ) io  d e

L E Y  N°. 2 0 4
EL SENA DO  Y CAMARA DE D IP U T A D O S  DE LA PR O V IN C IA  DE 

‘ SALTA , SA N C IO N A N  CON FU ER Z A  DE LEY:

flrt. 1°.— Desde la prom ulgación de 
ésta Ley habrá un periódico que se 
denom inará « B o le tín  O fic ia l»  cuya 
publicación se hará bajo la vig ilancia  
del m in isterio  de 6obierno.

flrt. 2°.— Se insertarán en éste Bo­
letín:
1°.-—Cas Leyes que sancione la Legis­
latura, las resoluciones de cualquiera  
de las Cám aras y  los despachos de 
las comisiones.
2".— Todos los decretos o resolucio­
nes del Poder E jecu tivo .1 
3.°— 'Todas las sentencias defin itivas e 
interlocutorias de los T rib u n a les  de 
Justicia. T am b ien .se  insertarán bajo  
pena de nulidad, las citaciones por 
edictos, avisos de remates y en gene­
ral todo acto 0 ‘ documento que por 
leyes requiera publicidad.

flrt. 3.°— Cos Sub-Secretarios'del Po­
der Ejecutivo, los Secretarios de las 
■Cámaras Legislativas y de los T r i ­
bunales de Justicia y los Defes de O fi­
cina, pasarán diariam ente a la direc­
ción del periódico oficial, cópia lega­
lizada de los actos ó documentos á que  
be refiere el artículo anterior.

f lr t .4."— Cas publicaciorresdel B o le ­
tín  O fic ia l, se tendrán por auténticas; 
y un ejem plar de cada una dé ellas se 
distribuirá gratuitam ente entre los 
miembros de las Cám aras Cegisjativas 
y adm inistrativas de la Provincia.

flrt. 5."— En el Archivo Seneral de  
la Provincia y en el de la Cám ara de 
Justicia se coleccionarán dos o más 
ejem plares del B o le tín  O fic ia l, pará  
que puedan ser com pulsadas sus. pu­
blicaciones, toda vez que se suscite du­
da a su respecto.

flrt. 6".— Todos los gastos que oca­
sione ésta ley se im putará a la misma, 

flrt. 7".— Com uniqúese etc.
S a lta , Agosto 10 de 1908

F élix Usandivaras

Juan />. Gudiño 
■ S. DE LA C ..O E  0 .  D '

D e p a r t a m e n t o  de G o b i e r n o

Salta , Agosto 14 de 1908
Tengase por ley de la provincia, cúm­

plase, comuniqúese, publiqucse y  dése 
a l R. Oficial. '

Linares
SA N TIA G O  M . LÓPEZ



SECCIÓ1T

M IN ISTER IO  D €  G O B I E R N O

.Licencia con goce; de snohlo

N°. 970

Salta, Jim io 21 de 1923 
Visto  el expediente N°. 5381 E, 

por el que el Inspector de R ie g o  
de la zona R ío  T oro , solicita licen­
cia por el término de un mes; aten­
to el certificado médico qne a co m ­
paña, * «

E l Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

Art. x°.— Concédese licencia por 
el término de u n  mes, con goce de 
sueldo, al Inspector de riego de la 
zona R ío  Toro, don R e y n a ld o  S. 
Plaza.
, Art. Com uuíqnese, publíquer 
se, dése al Registro Oficial y  archí­
vese.
" .. G Ü E M E S

L u i s  L ó p k z

C r e a c ió n  d e  u n a  S u b -O u r n i-  
xariu suMioiiorem

N ° 9 7 3

Salta, Junio 22 de 1923 
Atento el pedido form ulado por 

ia. Jefatura de Policía en nota N °

1843.
E l  Pode? Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. x°.— Créase una Sub-Com i- 
saría A u x il ia r  en «Las Cebadas», 
jurisdicción de «Campo Quijano», 
y  nómbrase para desempeñarla con 
carácter ad-honorem, al señor José 
M. Fait.

Art. 2 '\--Com uníquese, publí-

quese, dése al Registro  Oficial y  
archívese.

G Ü E M E S  
L uis  L ópez

Nombramiento de Concejales

N ° 974

Salta, Junio 22 de 1923 
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i 0.— N óm brase m iem bros 
de la H . Comisión M unicipal del 
Departam ento de R iva d a via  a los 
señores Ricardo Frías, M axim iano 
C herveche y  Benito Clemente, en 
reemplazo de los señores Justino 
Campero, Ernesto R o ld á n  y  A n ­
drés Am ores Blanco, que renun- * 
ciaron.

Art. 2o.— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro  Oficial y  
archívese.

‘ G Ü E M E S  
L u is  L ópéz

♦ P r ó r r o g a  d e  l i c e n c i a

N° 975 

Salta, Junio 22 de 1923
Vista ia co m u n icació n  te legráfi­

ca del Señor Jefe de Policía de la 
Provincia, contenida eu el E x p . 
N °  5384 letra E . por la que soli­
cita se le prorrogue por tres di as 
ia licencia que fuera acordada opor­
tunamente y  que vence el dia de 
la fecha.

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. x°— Prorrógase por tres dias 
a, contar desde la fecha, la licencia



concedida al Señ or Jefe de P o ­
licía de la Provincia, Dr. L ucio  
Ortíz. ’

Art. 2"— Comuniqúese, á quienes 
corresoonda, dése al R egistro  Ofi-* O
cial y  archívese.

G U E M E S  
Luis L ó p e z

L  iq u  ¡d a c ió n  p o r  d i f e r e n c i a

N ° 976

Salta, Junio 22 de 1923 
Visto este expediente N°. 150 1, 

letra C. por el que la razón social ‘ 
Isasmendi y Cia., de esta plaza, so­
licita el pago de la suma de dos­
cientos diez pesos moneda legal, im ­
porte cobrado de menos en factura 
de fecha Febrero 28.de 1 9 2 1 ,  por 
provisión de ocho Winchesters; aten­
to el informe producido por C on ta­
duría G e n e ra l

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
D E C R ET A :

A rt. i u— Con imputación a la ley  
N°- 3 5 5 > ^e 3o S eptiem bre 'd e 
1922, liquídese a favor de los se­
ñores Isasmendi y  Cia; por el con­
cepto expresado, la cantidad- de
D O S C I E N T O S  • D I E Z  P E S O S  
M O N E D A  L E G A L .  #

Art. 2°--Comumquese, publípuese, 
<iése al Registro Oficial v archívese

G Ü E M E S  .
Luis L ópez

Aceptación de re-iinicia y ’
n o it tV ain leR Ío  de  i n t e r v e n -  

f tor

977  .

Salta, Junio 22 de 1923 . 
Visto este expediente j\°. 4106- 

F -  para conocer d é la  renuncias in ­
terpuestas por los señores R od olfo  ,

C a p r in iy  Segu n d o L u n a  de los car­
gos de miembros de la H. Comisión 
M unicipal de'l Departamento de 
Orán, a la vez que para resolver 
del pedido de Intervención que for­
m u la  el primero en expediente 4362 
-F -

CONSIDKRAKDO:

Q u e dado los motivos en que 
se fundan dichas renuncias como 
el carácter en que se presentan, co­
rresponde sean aceptadas,

Q ue de acuerdo a lo que dis­
pone la L e y  O rgánica de M unici­
palidades en su artículo pertinen­
te, el Poder Ejecutivo tiene facultad 
para intervenir ésta a los fines e x ­
presados en la misma:

Q ue tratándose en el caso ocu-, 
rrente de una Com isión Municipal, 
ese derecho es tanto mas evidente, 
desde qixe procedería ejercitándolo 
respectó de una entidad sobre la 
cual tiene jurisdicción inmediata y  
plena;

Que ante los hechos que pu n­
tualizan los miembros de aquella  
C om una y  que motivan sus ren u n ­
cias, es fundam entalm ente necesa­
ria la intervención de la misma, 
tanto para investigarlos a los efec­
tos legales que hubiere lu gar  cu a n ­
to para regularizar su marcha y  
funcionamiento,

Por tanto:

E l  Poder E jecu tivo  de la  Provincia
DECRETA:

Art. 1".— Acéptase las renuncias 
presentadas por los señores R o d o l­
fo Caprini y  Segun d o Luna, de 
los cargos que expresan.

Art. 2°.— Declárase intervenida 
la M unicipalidad del Departamento



de Orán, y  nómbrase Interventor 
de la m ism a al doctor J o rg e  Eeón 
T edín, quién recibirá del M iniste­
rio de Gobierno' las instrucciones 
respectivas.

Art. 30.--C o m u n iq úese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial 3' 
archívese.

. G Ü E M E S
L u i s  L ó p e z

O r d e n a n d o  e l  e x l r í c t o  c u m ­
p l i m i e n t o  d e l  A r t .  125, 
in c is o  3‘ d e l  C ó d ig o  P u n a l  
p o r  p a r t e  d e  la s  a u t o r i ­
d a d e s  p o l i c i a l e s .

N ° 978 

Salta, Junio  25 'de 1923 
‘ Visto este expediente N  * 5041 
E ,  elevado por ¡a Jefatura de Poli­
cía.

C O N S I D E R A N D O :
Q ue esta repartición consulta el 

camino a seguir ante la .vigencia 
de la Ordenanza M unicipal del 31 

•de j u l i o  de 1922. en pugna cou 
disposiciones de las leyes de la 
Nación: Código C iv i l  v Penal. •

Q ue por mandato expreso del ar­
tículo 137 inciso 17, de nuestra 
Carta Fundam ental, el Poder E j e ­
cutivo' de la Provincia es agente 
inmediato y  directo del Gobierno 
N acional, para hacer cumplir en el 
territorio de la misma la Constitu­
ción y  .las leyes de la Nación.

Que por el art. 20 de la O rd e­
nanza M unicipal de la expresada 
fecha, sancionado por el H. Conce­
jo  Deliberante de esta Capital, se 
autoriza a toda mujer m ayor de 
18 años y  menor de 22 a ejercer la 
prostitución, con la salvedad tínica 
de 110 mediar reclamación de sus 
padres, tutores o autoridades com­
petentes.

Q ue semejante autorización con­
cedida por dicha Ordenanza, es 
contraria al orden público y a las 
buenas costumbres. —  Además, con­
tradice en su esencia y propósitos 
primordiales las leyes de la Nación 
en su más alta función tutelar res­
pecto de las personas de los incapa­
ces, al permitir á seres indefensos, 
sin conciencia plena de sus actos, el 
más vil de los oficios, que despo­
ja  de todo sentimiento de moral 
y  de dignidad humana.

Q u e conforme al art 125 inciso 
31 del C ód igo Penal, la prostitu­
ción de las personas menores de 
edad, permitida por aquella O r d e ­
nanza, constituye delito.— De consi­
guiente}' ante la pugna evidente de 
una Ordenanza, con las leyes le g a ­
les del Estado, no es posible su obser­
vancia, independienteniente del de­
ber de velar por el orden público 
y  buenas costumbres que compete 
al P. E. de la Provincia en ejerci­
cio de facultades legales indiscuti­
bles, derivadas de principios e le ­
mentales de derecho y  de conser­
vación social.

Q ue por otra parte, y  conforme 
al art. 143 .del C ód igo  de Proce­
d im ien tos eu lo C rim in a l, los fu n ­
cionarios de Policía tienen la  obli­
gación de averiguar los delitos p ú ­
blicos que se cometan en el distri­
to de su juridiccióu, recibiendo 
las denuncias que se hicieren sobre 
los mismos, a la vez que proceder 
a la detencipu de los presuntos 
culpables y ‘ recojer las respectivas 
pruebas; debiendo, finalmente, en 
delitos contra incapaces, proceder 
a su amparo y guarda para dar 
oportuna cuenta a sus representan­



tes legales y  al Ministerio Piiblicc.
F o r  tanto:

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
D ECRKTA:

Art. i.0— Q u e ios funcionarios 
de Policía deben cumplir en todos 
los casos con las obligaciones im ­
puestas a los mismos por las res­
pectivas disposiciones del C ód igo 
Penal de la N ación y  sus correlati­
vas de las leyes procesales de la 
Provincia.

Art. 2°.— Comuniqúese; publíque- 
se, dése al R. Oficial y  archívese

G Ú E M K S  
L uis  L ópez

M IN ISTE R IO  D E  H A C IE N D A

N" 97 i
in c in er ac ió n  d e  « O b l ig a c io n e s  
do la  Piovinei 'a  do ¿ a . l a * .

Salta, Junio 21 de 1923 
Vista la nota pasada al M inis­

terio de H acienda por la Contadu­
ría General, comunicando que el 
diá 30 del corriente mes corres­
ponde incinerar la sum a de setenta 
mil pesos, en «Obligaciones ’ de la 
Provincia de Salta»; ( L e y  30 de 
Septiem bre de 1922), de confor­
midad con las disposiciones del 
Art. 30 de la L e y  citada; como así 
mismo manifiesta también la con­
veniencia de incinerar la sum a de 
setecientos pesos, en «O bligacio­
nes de la Provincia» correspon­
dientes a la L e y  S52 encontrán­
dose dicha suma .depositada ,en el 
Banco Provincial de Salta.

E l Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a :

Art- i°. —  Señálase e l  día Sába-

do 30 del corriente mes a horas 10 
para que tenga lu gar  la incinera­
ción de setenta mil pesos, en 
«Obligaciones de la P ro v in c ia ’de 
Salta» (L e y  30 de Septiembre de 
1922) y  setecientos pesos en 
«Obligaciones» de la L e y  852, 

Art. 2o.— K l acto tendrá lu gar  
en el patio central de la Casa de 
Gobierno, debiendo- efectuarse en 
presencia del señor Ministro de 
Hacienda, Fiscal General, Conta- 

\ dor General y  Escribano de G o ­
bierno y  M inas con las formalida­
des que indica la L ey.

Art. 3-— Com uniqúese, publíque- 
se, dése al . Registro Oficial y  
archívese.

G Ü E M E S  

J u l i o  C. T o r i x o

Licencia  sin go c e  «le su e ld o ,

N° 972

Salta, Junio 22 de 1923 
Vista la ¿solicitud de licencia pre­

sentada por el A u x il ia r  S u p e rn u ­
merario de la Contaduria General, 
Sr. Teófilo  Moreno y  atento a la 
razón en que la funda.

E l  Goorruádor de la P rovin cia

d e c r e t a :

A r t  i°. —  Acuérdase veinte dias de 
licencia sin goce ríe sueldo para fa l­
tar a su empleo al señor T eó filo  
Moreno, a contar desde la fecha.

Art. 2o.— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial 
y  a rchívese .

G U E M E S  

J u u o  C. T o r i x o



A C U G R D O  D E  M IN IST R O S  ¡
R e g u l a r i z a n d o  ' ¡ t u a c i o n e s  p a ­
v a  c o n  la  p r t  n s a

N° 969

Salta, Junio 19 de 1923

.j Habiéndose constatado con 
frecuencia que representantes de 

. diarios locales y  de otras Provin­
cias de la R epública, recurren al 
G obierno á gestionar cuentas en 
concepto de suscripciones sin que 
Contaduría General tenga antece­
dentes al respecto, lo que altera 
la m archa regu lar de las tram ita­
ciones de tal carácter,

EL Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros .

d e c r e t a :

Art. i° .— Desde la fecha, toda 
subscripción''en el concepto pre- 
meneionado, debe ser autorizada 
previamente por resolución Minis 
terial, debiendo los representantes 1 
que quieran hacer efectivas las 
sumas adeudadas, comparecer por 
escrito, ante las Oficinas de E n ­
tradas correspondientes, acom pa­
ñando copia de la resolución res­
pectiva, á los- efectos que corres­
pondan, sin perjuicio de las de­
más disposiciones vigentes sobre 
Tramitación Administrativa, pres- 
cripta por decreto de fecha D i­
ciembre 7 d ‘1 año ppdo

Art. 2o. — Á brase por la Oficina J 
de Depósito, Suministros y  Con- I 
tralor, un Registro} en el que de- ¡ 
berán anotarse las publicaciones, 
suscritas, fecha de las mismas y  
hasta las cuales rijeu, importe y  
demás datos necesarios, que ser­
virán de base á Contaduría G e n e ­

ral para las liquidaciones corres­
pondientes.

Art. 3Ü. —  Com uniqúese,publíque- 
se, dése al Registro Oficial y ar­
chívese.

GÜEM ES 
Luis L ópez J-C. T  o r i n o

SUPERIOR TRIBUNAL OE JUSTICIA
__________ _j_______________

« Sucesorio de Maria Manuela Ve­
les de Escalera. Jueces Doctores: Cor­
nejo, Tamayo, I m/>cz Dominguez-

Salta, Diciem bre 12 de 1919 
V I S T O S :

El recurso 'de apelación del auto 
de fecha 19 de N oviem bre pasado, 
corriente 'a  fs. 60 del j u i c i o  suce­
sorio de-M aria Manuel V é le z  de 
Escalera.

C o n s i d e r a n d o :

I o.— Que a fs. 66 el recurente, in­
terpone los recursos de apelación 
y nulidad del auto referido, conce­
diéndose por el inferior el primero 
y  negando el segundo por no ser e! 
caso del Art. 247 de la respectiva  
ley de form a.

Que la circunstancia de h aberse  
consentido poi a parte el auto d e­
negatorio del recurso 1 de nulidad 
no permite al Tribunal considerar­
lo, pero ante el hecho referido, c o n s­
tatado en muchos otros casos veni­
do en grado y ,que en otros a d a­
do lugar al recurso directo de que­
ja. y  ante el deber legal de velar 
por la regularidad le los procedi­
mientos, conceptúa llegado el caso 
de recordar al Sr. Juez inferior que 
el recurso de nulidad proct de toda 
vez que h ay  lugar al de apelación- 
nrt. de la ley citada- y  que es a la 
JGxma. Cám ara a quién correspon­
de decidir sobre la existencia, alean-, 
ce y efectividad de las razone- o ca u ­
sas que pueden fundar el m encio­
nado recurso.—  Es indudable que 
el propio Juez autor del auto d¿ 
sentencia dicho de nulo sea quien



-decida si es ó n o e l caso del art. 247 
.y por lo tanto, si es válido o nula 
■la respectiva resolución interlocu- 
toria o definitiva.

2U, Que la resolución del T rib u ­
nal conviente a fs. 63 -- 64.de estos 
mismo? autos revocando la provi­
dencia de fs. 57 v. importa admitir 
en principio la forma de partición 

.adoptada a fs. 56 -57.—  Tan eviden­
te es ello, Que si dicha forma no 
hubitse sido ¡chairante procedente 
■el Tribunal jam ás hubiese (sido) r e ­
vocado el mencionado auto de fs. 
57 v. sino que lo hubiese confirmado 
por las razones que lo funda ó por 
las que a su juicio hicieran proce­
dente dicha medida.

Bien cairamente lo ha estableci­
do el Tribunal en su anterior reso­
lución al m andar que el Juez se pro­
nuncie sobre la partición no con 
respecto a su forma, oerfectamente 
válida desde que los herederos han 

.adoptado la dr acto judicial, sinó 
«1 efecto de la última parte del art,. 
.3462 del C. Civil que subordina la 
eíicacia de la partición a la obser­
vancia de su esencia misma en 
cuanto puede contrariar por ejem­
plo, la institución de la legítima he­
reditaria que es de eminente orden 
público, y  también, p orq u e  el títu- '  
lo de los herederos sobre el inmue­
ble que se reparten lo ha de cons­
tituir el testimonio de dicho acto 
y a  que éJ importa la constitución 
de un condominio sobre ¡a cosa y 
ante la conveniencia de que los de­
rechos de las partes queden defi­
nidos con certeza yseg u rid a d -

No puede decirse que es parti­
ción extrajudicial la que,, realizan 
■dos herederos m ayores de edad y 
capaces dentro del juicio sucesorio 
en el que su carácter de. tales ha si­
do decidido, presentándola al Juez . 
de la causa para su aprobación, ni 
pierde su carácter p orque  la adop­
ten los propios interesados precin- 
diendo de un perito seguramente 
ante la simplicidad-de la operacion 
y  el legítimo deseo de evitarse ma­

yores trámites y  gastos. No existe 
principio de moral ó de orden pú­
blico en cu ya  virtud debe impedir­
se esa forma de liquidación ante eJ 
Juez del juicio sucesorio.

3" — Que por el estudio de la par­
tic ión de fs .  56— 57, de los a n t e c e ­
d en t es  de autos y de los  pr in c i p i o s  
lega le s  q u e  g o b i e r n a n  los a c t o s  de 
su  n a t u r a l e z a  c o r r e s D o n d e  a p ro b ar­
la. *' _

Por todo ello, y  razones concor­
dantes de la anterior resolución el 
Tribunal corriente a fs. 6 3 —64, se 
revoca el auto apelado de fs. 56 v. 
y, en consecuencia, se aprueba la 
partición de que da cuenta, debien­
do el inferior disponer que .--e for­
mule ia corespondiente planilla de 
derechos fiscales.

Tóm ese razón, notifiquese y  re ­
puestos los sellos devuélvase.—  
Entre paréntesis— «sido», no vale —  
V ic en te  T a m a y o — M. López Domin: 
guez—  A. F. C orn ejo—  Ante mi-- 
Jimesto Arias.

«Sucesorio de Domingo Ñivo» —  fue-, 
ccs\ Doctores Tan/ayo, Cornejo, /.<•>- 
pez Domínguez.

Salta, Diciem bre 12 de .1919 
V IS T O S :

El recurso de apelación de la sen­
tencia de fecha 20 de Octubre pa­
sado, corriente a fs. 19 v. 21 del ju i­
cio sucesorio de Domingo Niño.

C oxsídkranoo:

Io—  Que a fs. 23 el re cu rre n te  
.interponemos recursos de apelar,ion 
y nulidad de la sentencia referida, 
habiendo el inferior concedido el 
primero y denegado el segu:,do, lo 
que impide todo pronunciamiento 
ya que la paite  ha consentido la 
providencia denegatoria de la alu­
dida resolución.

2o —Que a fs. 18 el recurrente so­
licita la expedición del auto de de­
claratoria de herederos a su favor, 
a. lo que se opone el Sr. Agt nte F is ­
cal y el Consejo General de E d u ­
cación por no haberse justificado



el carácter que invoca el recurrente 
y  su título a. la herencia, pudiendo 
declararse provisoriamente vacante 
la herencia,m edida esta que resuel­
ve  el auto venido en 'grado.

3" — Que la pa: t:da de fs. 4 aeredi- 
ta el matrimonio de los padres del 
recurrente ocurrido en el D eparta­
mento de Molinos el 10 de Mayo cié , 
1869; ella, y Ja de fs. 2, la filiación le­
gítim a que Alfredo Durand, y la 
intoimación de fs. 9 v. 10, el falle­
cimiento del padre de este A p o ­
linar Durand, que tuvo lugar el año 
1902 en ei nombrado D epartam en­
to y  cuya Oficina de licgistro Civil 
emana la constancia de fs. 7 de no 
existir h  respectiva p m ida. Se ha 
comprobado, asi mismo, d  fa­
llecimiento del causante, po.r la 
partida de fs. 3 .

4"— Q ue'en  repetidos casos veni­
dos a conocimiento de! Tribunal ha 
declarado que la constancia de no 
existir, parPkia de nacimiento, m a­
trimonio o defunción no autoriza la 
prueba supletoria de testigos para 
acreditar el hecho respectivo, sino 
cuando de los autos consta, que 
aquella emana de la Oficina en cu­
y a  jurisdicción ha tenido lugar el 
hecho de referencia.

l-’or ello, la información de fs.-9 
vta. 10 es ineficázpara demostrar fcl 
vínculo de paremezco que se dice 
existir entre el causante y  A p oli­
nar Durand, siendo de observar que 
ni dicha información, ni el interro- • 
gatoi i o d e  ís.' .S vta. a cuyo tenor 
se produce, no expresa la naturale­
za del aludido vínculo,*y contiene 
elementos para determinarla, ha­
biéndose, omitido toda mención so­
bre el estado civil de Dámasa. D u ­
rand a la época que corresponde te­
ner en cuenta. — Tam poco existe 
prueba del fallecimiento de dicha 
Dámasa Durand.

5"Que la taita de comprobación de 
los extremos precedentemente ano-: 
tados no permite considerar en és­
ta. oportunidad la cuestión que pro­
v o c a  el Sr. F iscal G eneral en su

dictamen ds fs. 26 sobre I ¡ falta de­
derecho del recurrente por ser A p o ­
linar Durand hijo natura! de D a ­
mas.i. Durand. La  partid-i de fs. 4- 
invocada al efecto por el S r .  F is ­
cal es la de matrimonio de' dicho 
Apolinar Durand con Salom é Guz- 
mñn, y. constiiuye la .pruebi lega} 
del matrimonio, pero no d é la  filia­
ción de los contrayentes, y  si bien- 
constituye un antecedente de tener­
se en cuenta, no es prueba legal 
bastante de la cuestión que insinúa 
aquel funcionario’ laque, llegad o  e¡ 
caso, ha de ser aplicada en su -~ig- 
nificación ju ríd ija  p >r el Sr. Juez 
inferior.

6° Que las precedentes considera­
ciones demuestran que es arreglada 
a derecho la actitud del Sr. Juez 
a-juo al abstenerse de dictar autos 
sobre declaratoria de herederos, no 
sucediendo lo propio con el pronun­
ciamiento en virtud del cual s e d e -  
clara provisoriamente vacante lá he­
rencia, de cuyo causante dice ser 
pariente leg.tuno el recurrente (fs. 
25 v. )— Are. 3573 y  concordantes 
del C. Civil, -645  de la respectiva 
ley de'forma, y doctrina estableci­
da por el Tribunal en t 1 caso «Mer­
cedes Apaza de 'l'aritolay» \ otros 
posteriores, conforme a Ih jurispru­
dencia. de la Cám ara Civil de la 
Capital citada en aquél.

Que en casos semejantes al p re­
sente se ha resuelto la conveniencia 
de señalar a los presuntos herede­
ros un término prudencial para que 
produzcan ia prueba de su derecho, 
a fin de facilitar la solución de su 

situación legal
Por eMo,. se revoca la sentencia 

recurrida de fs. 19 vta. 21 que r e ­
puta provisoriamente vacante la 
sucesión de Dom ingo Niño y  le d e­
signa curador, debiendo el Sr. Juez 
inferior señalar el término pruden­
cial que considere convenienre a 
efecto de que el interesado produz­
ca la.cumplida justificación de su 
titulo a,la>herencia,.para resolver.



en sli caso, conforme lo estime le- 
.gal y  procedente.

Tóm ese  razbn, notifiques^. y  re­
puestos los sellos, d evuélvase— V i ­
cente  Tam ayo. M. López D om ín­
g u e z —  A. F. Cornejo: A nte mi E r  
nesto Arias.

EDICTOS
REUNION DE A C R E E D O R E S

E n  el pedido de reunión de acree­
dores solicitada por el señor Jorge A . 
Y„ S lv, el señor j  uez de Prim era In s­
tan cia, y Primera nominación, en )o 
C. y  C., Dr. A n gel María F'igueroa, ha 
dictado el siguiente auto:— S a lta ,M a ­
yo 30 de 1923— Autos y  vistos: lo so­
licitado por don Jorge A . V. Slv, que 
retine los requisitos exigidos por el 
A l t . 1386 del Código de Comercio, el 
inform e fs 5, en su mérito, de acuer­
do con lo dictam inado por el señor 
A gen te  Fiscal, resuelvo: H aciendo lu­
gar a la reunión de acreedores pedida, 
designar a los señores Isasmendi y  
C ia . y-a  don Andrés IIvento, para que 
de conformidad a lo dispuesto en el 
articulo 1.388 del citado Código, aso­
ciado al Contador Público que ha si­
do sorteado, señor L audino Pcreyra, 
comprueben la verdad de la  exposi­
ción presentada, exam inen los libros y 
recojan los antecedentes necesarios 
sobre la conducta del solicitante, v a ­
lor del activo, situación de los nego­
cios y  exactitud de la nóm ina de los 
acreedores presentada, y  ordenar se 
suspenda toda ejecución, que ' hubiere 
llegado al estado de em bargo de bie­
nes, con excepción de los que tuvie­
ren por objeto el cobro de un crédito 
hipotecario o privilegiado; se publi­
quen edictos en dos diarios que el 
interesado designe durante treina 
días y  por una sola vez en el «Boletín 
Oficial», haciendo con ocerla  presen­
tación y  citando a todos los acreedo­
res, para qne concurran a la audiencia 
de verificación de crédito que tendrá 
lu g ar el día siete de Julio del corrien­

te año, a horas 15.— Oficíese a los de­
más Jueces para que rem itan los ju i­
cios que tengan para su acum ulación 
al presente— R epóngase.— Sobre ras­
pado -  F  ran cisco Castro—  Vale— S o ­
bre rasp ad o —Laudino P ereyra— V ale  
— A n g el M aría í ’igueroa— Lo que el 
suscrito secretario hace saber a sus 
efectos por el presente edicto.— Salta, 
Junio 3 de 1923. —  D. F . Cornejo (hi­
jo) escribano secretario. N° 169

S U C E S O R I O .—  Por disposición 
del Señor Juez de primera instan­
cia 2a Nominación en lo C iv il  y  C o ­
m e rc ia l  a cargo  del doctor A lber­
to Mendioroz, se cita, llama y em ­
plaza por el término de 3 0  días, a 
contar desde la prim era publica­
ción del presente a todos los que se 
consideren con derecho a ios bie­
nes dejados por fallecimiento de Don 

v Zenón Wíiyar f
y a  sean comu herederos- o acree­
dores, para que dentro de dicho 
término comparezcan por ante su ' 
juzgado y  secretaria del que sus­
cribe, a deducir sus acciones en lor- 
111a, bajo los apercibimientos de lo 
que hubiere lugar por d e re ch o .—  
L o  que el subscrito Secretario Ju-lce 
saber a sus efectos.— Salta, Junio 
14 de 1923.== A, Peft tlvi. -Nó 18*

C E S IÓ N  D E  B IE N E S .—  En el 
expediente «Cc-sión de bienes 
hecho Francisco Catalán», el se­
ñor Juez de la causa doctor A l ­
berto Mendioroz del Juzgado de 
P rim era  Instancia segunda Nom i­
nación en lo C i v i l  y  C o m e rc ia l 
ha dictado el siguiente auto, cu y a  
parte dispositiva dice así: «Salta, 
Junio 5 de 1923.— A U T O S  Y  V I S ­
T O S : — Atento la presentación del 
señor Francisco Catalán a fs. 6, 
del dictamen fiscal que antecede y  
en mérito de lo dispuesto por los ar­
tículos 667, 685 y 688 del Procedi­
miento, Resuelvo: Io D eclarar en 
estado de Concurso Civil al s e ­
ñor Fran cisco Catalán. 2o N om brar 
síndico del concurso al señor



do cto r,F ran cisco  M. Uriburu, que 
sigue en el turno de la lista con­
feccionada por e! Superior T r ib u ­
nal, quien d eb-rá  presentar el es­
tado que determina el artículo 685 
del Procedimiento y  con quien 
deberán entenderse los terceros en 
todas las operaciones ulteriores 
del concurso y  las cuestiones que 
el deudor tuviere pendiente. 3°. 
Ordenar la ocupación de todas las 
pertenencias del concursado, libros 
y  papeles relativo al mismo. 4°. F í ­
jase el término de treinta días pa­
ra que los acreedores presenten 
al .síndico los títulos justificativos 
de sus créditos. — 5o. Se haga sa­
ber por edictos que se publicarán 
durante treinta días en dos dia­
rios de la localidad y  p oru ñ a  vez 
en el «Boletín Oficial», la form a­
ción del concurso y  la citación a 
ios acreedores. — 6". El síndico 
del concurso se posesionará del 
cargo en legal forma.— A. Men- 
d io r o z .— A. Peñalva. N°. 185

S U C E S O R I O — P o r  d isp o s ic ió n  del se ñ o r  
J u e z  de  P r i m e r a  I n s t a n c i a  en lo Civil y 
C om erc ia l  y  3 a. nom inac ión  de é s t a  P r o v in ­
c ia ,  d o c t o r  don H um b erto  C á n e p a ,  se  c i ta  
y  e m p la z a  p o r  el térm ino de t r e in t a  d ia s ,  a  
c o n t a r  d e sd e  la  p r im e ra  p u b l ic a c ió n  del 
p r e s e n te ,  a  todos  los qu e  se  c o n s id e re n  con 
d e re c h o  a  los b ie n e s  d e j a d o s  p o r  f a l l e ­
c im ien to  de don L u i s  b u c c i ,  y a  sean- 
c.oiuo h e r e d e r o s  o a c r e e d o r e s ,  p a r a  qu e  d e n ­
tro  de  d ich o  térm in o ,  cu m p are z ca .»  por 
a n re  sil  . Ju z g a d o  y  S e c r e t a :  ia  del  <jue
Misor¡b«-, a  d e d u c i r  su« a c c i o n e s  en fumí n,  
b a j o  a p e r c ib im ie n to  d e  lo i|ue, hubiere, 
lt i jiar p or  d e r e c h o .— S a l t a .  M ay o  '.! de 
i ' .l2o Enrique, Sa iim ilLan E s c r i b a n o  
S e c r e t a r io  N u J8(>

C I T A C I Ó N . —  En el expediente 
caratulado «Tuicío- Em bargo P re ­
ventivo Povoli y  Suarez vs-.Ricar. 
de Toro»,el señor Juez de la causa 
doctor A lberto  Mendioroz del .luz- 
gado de Prim era Instancia segunda 
Nominación h a d ic ta d p e l  siguiente 
decreto, cu ya  parte dispositiva dice 
así:«Salta, Mayo 8 de 1923.— Atento 
Jo manifestado y  las constancias de

autos, notifiquese al ejecutado el. 
embargo trabado,por medio de ed ic-  i 
tos qu'e se publicasáh treinta días | 
en dos diario^ de la  localidad y por 
una vez en el «Boletin Oficial».—  
( A r t .432 del Procedimiento).— Al se­
gundo punto, en mérito de las ra­
zones dadas, amplíase el embarco- > 
trabado en autos en la suma de tres­
cientos pesos m /n.—  L íb r e s e .—  
M E N D IO R O Z .—  L o q u e  se hace < 
saber al interesado por medio del 
presente edicto.— A l'eñalva. N" 187

S U C E S O R I O .— l'or disposición 
del suscrito juez de Paz de! De- > 
partamento Santa V icto ria , se ct- 1 
ta, llama 3T emplaza por el tér­
mino de treinta días a contar des­
de la primera publicación del p re­
sente a todos los que se conside­
ren con d e u c h o  \a «ean com o i 
herederos o acreedores, a los bie­
nes dejados por fallecimiento dei 
D. («Tenorio Acnés, a fin de que \ 
comparezcan por ante este Juzga- j 
do a hacerlos valer bajo aperci- j 
bimiento de le y .--S an ta  Victoria,. 
M ayo 29 de 1923.— F é lix  C a r d c o z ,¡ 
Juez de Paz. N°. 188»

S U C E S O R I O .— P or disposición, 
del señor Juez de Ia . Instancia; 
en lo Civil y  Comercial y 3a. 
Nominación de esta Provincia,, 
D r .  don H um berto Cánepa, se ci-: 
ta y  emplaza por el término de, 
treinfa días, a contar desde la, 
primera publicación del presente,; 
a todos los que se consideren' 
con derecho a los bienes dejados! 
por_ fallecimiento de don 
Sola, y a  sean como herederos <>' 
acreedores, para que dentro de di-, 
cho térm ino, comparezcan por an­
te su Juzgado y Secretaría  deL1 
que suscribe, a deducir sus accio­
nes en forma, bajo apercibimien­
to de lo que hubiere luyar p o f  
derecho.— Salta, Mayo .30 “de 1923¡
—  Enrique Sanmillán, Escribano- 
Secretario. . N u. 189



S U C E S O R I O . — P n r  d isp o s ic ió n  de l  Sr. 
J u e z  de I a tnsraiicin . en Id Civil v C o m er­
cia l ,  D o c to r  A n g e l  Nimia. F i^ n e r o a .  a car- 

-go del .7Hisiratlo de  ].“ N o m in a c ió n ,  se  c i t a  
y  e m p l a z a  j'.or i'¡ tén i i in o  de  t r e in t a  
d ia s ,  a c o n ta r  d e s d e  la p r im era  in i-dicac ión 
dei  p r e s e n te ,  a Todos los  que  s e  c o n s id eren  
-con d erech o  a los b ie n e s  d e j a d o s  p o r  f a ­
l lec im ien to  dft

J)a-Teodora. Tarifa do Cácores,
y a  se a n  como h e r e d e r o s  o a c r e e d o re s ,  p a r a  
q u e ' d e n t ro  de  d icho  té rm in o  c o m p a r e z c a n  
p o r  a n te  su  J u z g a d o  y  S e c r e t a r i a  del que 
¿suscribe ,  a  d e d u c i r  s u s  a c c io n e n  en form a,  
b a j o  a p e r c ib im ie n to  de. lo que h u b ie re  lu- 
, :rsr  p o r  d e r e c h o .—  Lo  que el su s c r i t o  s e c r e ­
ta r io  b u c e  s a b e r  a  s u s  e f e c t o s .— Salía..  M a ­
y o  2 3  iie ] i J 2 3 . — I) .  i ’. C o rn e jo  (h i jo ) ,  e s ­
c r ib a n o  se c r e ta r io .  ¿ \11 .lijO

^REMATES
Por José lia r ía  Sola (h i jo )  

j u d i c i a l
D E R E C H O S  Y  A C C IO N E S E N  E L  E S T A -  

. BLE C IÍ.IIE N TO  I .U R A C A T A ü

Base $ 850.507.28
P or  disposición del señor-.Uiez de 

Pri mera Instancia en ¡o civil y comer- 
cin l Dr. Alberto Mendioroz, y  com a 
■correspondiente' al juicio sucesorio

de la señora Elísea 0< tíz de Isas­
mendi, el día jueves 26 de Julio 
del corrienie año, a horas 15, en 
mi e-cn torio  España 654, venderé 
al contado y  con 3a b á s e  d e  $ 
150.507.28, los derechos y  accio­
nes que corresponden a la suce­
sión de la señora E lista  O rtiz  de 
isasm endi, en la F I N C A  L U R A   ̂
C A T A O , ubicada en el Departamen-' 
to de Molinos, de esta Provincia, 
dentro de los siguientes limites: 

Norte, T erritorio  Nacional de L o s  
Andes; Sud, finca «151 Cburcal» y  
Rio de Amaicha; este, fincas «Él 
Brealito», «Seclantás» y  <'E1 Chur- 
cal» Oeste, finca ,«Colomé».’ 

Dichos derechos y  acciones equir 
valen al 68, 41, 24 % s jb r e  el to­
tal de la finca «Luracatao».

En el acto d el remate, el com pra­
dor oblará como seña v  a cufmta- 
de la compra, el 20 % de su impor­
te.— José M. S olá  (hijo)., Martiliero.

N°178-

Imprenta Oficla.1


